МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« 03 » . . 03 2023 г.
Махачкала

О проведении
Республиканской олимпиады по естественным наукам

В целях повышения уровня подготовки учащихся' в области
естественных наук, актуализация научной, инновационной деятельности,
выявления и поддержки способностей и талантов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Республиканскую олимпиаду по естественным наукам
(далее - Олимпиада) 15 апреля 2023 года.

2. Утвердить Положение о порядке проведения Республиканской
олимпиады по естественным наукам.

3. Государственному автономному образовательному учреждению
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир») (Дибирова А.И.):

3.1. обеспечить организацию и проведение Олимпиады;
3.2. сформировать состав организационного комитета и членов жюри

по проведению Олимпиады.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием:
4.1. довести настоящий приказ до сведения образовательных

учреждений и обеспечить необходимые организационные мероприятия для
участия в Олимпиаде;

4.2. организовать подачу заявки от участников Олимпиады в системе
«Навигатор дополнительного образования детей Республики Дагестан»

2

в модуле «Мероприятия».
5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.)

разместить настоящий приказ на сайте Минобрнауки РД в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

1
Утверждено

приказом Минобрнауки РД
от « £*» ^3 2023 г. ~

а <г,&/а. 3

Положение
о проведении Республиканской олимпиады по естественным наукам

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о Республиканской олимпиаде по

естественным наукам (далее - Положение) определяет цели и задачи, порядок
проведения, категории участников, условия участия, порядок определения
победителей и программу Республиканской олимпиады по естественным
наукам (далее - Олимпиада).

1.2. Организатором Олимпиады является Министерство образования и
науки Республики Дагестан (далее - Минобрнауки РД) и ГАОУ ДО РД
«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития
талантов «Альтаир»).

1.3. Финансовое обеспечение олимпиады производится из средств ГАОУ
ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир». Плата за участие в олимпиаде не
взимается.

2. Цель и задачи Олимпиады
2.1. Цель Олимпиады - повышение уровня подготовки учащихся в

области естественных наук, актуализация научной, инновационной
деятельности, выявление и поддержка способностей и талантов.

2.2. Задачи Олимпиады:
- развитие интереса к естественным наукам;
- создание условий для раскрытия творческих способностей учащихся;
- выявление и поддержка талантливых, одаренных учащихся.

3. Руководство Олимпиады
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады

осуществляется Организационным комитетом (далее — Оргкомитет).
3.2. Оргкомитет создается из числа представителей организатора,

специалистов, экспертов партнерских организаций и других
заинтересованных организаций и ведомств на период подготовки и
проведения Олимпиады для достижения цели и решения, вытекающих из цели
задач. Состав Оргкомитета и жюри утверждается приказом директора ГАОУ
ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

3.3. Оргкомитет Олимпиады:
- устанавливает регламент проведения;
- организует награждение победителей и призеров;
- организует информационную поддержку;
- разрабатывает все конкурсные задания;

2
- устанавливает критерии и методики оценки выполнения конкурсных

заданий;
- составляет приказ по итогам.
3.4. Жюри Олимпиады:
- осуществляет экспертную оценку тестовых заданий;
4 определяет победителей и призеров Олимпиады в соответствии с

рейтингом результатов.
3.5. Решения жюри по каждой из секций Олимпиады оформляются

протоколом, подписываются председателем и членами жюри, утверждаются
приказом Минобрнауки РД.

3.6. Решения жюри по подведению- итогов обжалованию не подлежат.

4. Участники Олимпиады
4.1. К участию в Олимпиаде допускаются команды из числа учащихся

9-11 классов общеобразовательных школ и общеобразовательных учреждений
подведомственных Минобрнауки РД.

4.2. Команда от Муниципального образования должна состоять из 4
человек. Каждый муниципалитет представляет по 1 команде.
Общеобразовательные учреждения подведомственные Минобрнауки РД,
также представляют 1 команду.

4.3. Подача заявки на Олимпиаду означает добровольное согласие с
условиями Олимпиады. :

5. Место и время проведения Олимпиады
5.1. Республиканская олимпиада по естественным наукам проводится

15 апреля 2023 года.
5.2. Место проведения Олимпиады:

Дагестанский государственный университет народного хозяйства (ДГУНХ),
расположенный по адресу: г. Махачкала,.ул. Атаева 5, Корпус 2.
Контактное лицо по организации и проведению Олимпиады:
Искакова Альфия Ахмедзановна +7(909)479 15 78
Бабирова Хадижат Бабировна +7(928) 218 75 56.

5.3. Регистрация участников Олимпиады: 9.00-9.30 ч. При регистрации
обязательно иметь при себе документ удостоверяющий личность.

6. Секции Олимпиады:
6.1. Химия
6.2. Физика
6.3. Биология
6.4. Экология
Участники Олимпиады выполняют тестовые задания согласно своей

секции, представленной в заявке.

3
7. Условия участия в Олимпиаде

7.1. В Оргкомитет Олимпиады на электронный адрес:
babirova.kh@mail.ru представляются следующие документы:

Заявка с указанием состава команды, заверенная подписью и печатью
руководителя муниципального органа управления образованием (файлы в
формате pdf), согласно приложению № 1 к настоящему положению;

согласие на обработку персональных данных (файлы в формате pdf),
согласно приложению № 2 к настоящему положению (обязательно
заполняется на каждого участника команды).

8. Порядок определения победителей и призеров Олимпиады
9.1. Оценивание конкурсных заданий осуществляется в соответствии с

критериями, определенными оргкомитетом.
9.2. Победители и призеры определяются по каждой секции согласно

рейтингу баллов. Максимальное количество баллов при индивидуальном
подсчете —50.

9.3. Победители и призеры Олимпиады по итогам индивидуального участия
по секциям награждаются дипломами соответствующих степеней Минобрнауки
РД и памятными призами от ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

9.2. Команды, ставшие победителями и призёрами по итогам
командного подведения баллов, награждаются дипломами соответствующих
степеней Минобрнауки РД, с указанием муниципального образования и
памятными кубками от ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».
Баллы всех участников команды по секциям суммируются. Максимальное
количество баллов — 200.

9.3. Все участники Олимпиады получают сертификат участника ГАОУ
ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

10. Заключительные положения
9.1. Официальная информация об Олимпиаде размещается на

официальном сайте Минобрнауки РД (www.dagminobr.ru), ГАОУ ДО РД
«Центр развития талантов «Альтаир» (https ://altair-rd.ru) и в социальных сетях.

9.2. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются
Оргкомитетом олимпиады, исходя из своей компетенции в рамках
сложившейся ситуации и в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

mailto:babirova.kh@mail.ru
http://www.dagminobr.ru
rd.ru

4
Приложение № 1

к Положению о проведении
республиканской олимпиады

по естественным наукам

Заявка
на участие в Республиканской олимпиаде по естественным наукам

«___»______________20__ г,

Муниципалитет________________________________________________________
(город/район)

Ф.И.О. и контактный телефон ответственного за формирование команды

№ ФИО
участника

Образовательная
организация, класс

Номер
СНИЛ

С

Достижения
учащегося

Секция

1 Химия
2 Физика
3 Биология
4 Экология

Началь ник
управления образования___________________ /_________________________ I

подпись ФИО

5
Приложение №2

к Положению о проведении
республиканской олимпиады

по естественным наукам

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

зарегистрированный по адресу_________________________________________ ________
_____________________________________________ .5

паспорт №___________серия_________________________________________________ _

выдан (кем и когда)

являясь законным представителем субъекта персональных данных,

(ФИО субъекта персональных данных)

паспорт_____________________________ \_____________________________________
серия номер кем и когда выдан код подразделения

проживающий по адресу:___________________________________________________

_ на основании

(реквизиты доверенности или иного документа подтверждающего полномочия представителя),

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным
законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех представленных мной
персональных данных, необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных
нормативно-правовых актов, в частности: реализации программ дополнительного
образования, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в Российской Федерации и на территории иностранных
государств, обеспечения личной безопасности и сохранности имущества, организации
контрольно-пропускного режима, организации спортивно-оздоровительного отдыха,
экскурсий и культурно-массовых мероприятий, формирования общедоступных источников
персональных данных (официального сайта, теле-радио программ, газет, журналов, стендов,
официальных страниц и сообществ в сети Интернет), формирования справочников,
информационной поддержки, размещения данных в федеральных информационных
системах, подтверждения факта обучения в ’ГАОУ ДО РД Центра развития талантов
«Альтаир» (ИНН 0572030130), в форме обработки персональных данных: сбора, записи,
систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования,
обезличивания, блокирования, удаления, уничтожения, передачи (предоставления, доступа)
как с применением автоматизированной обработки персональных данных, так и обработки
без использования средств автоматизации.

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных данных
подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения
личного дела в архиве, в соответствии с требованиями действующего законодательства
Российской Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме,
полностью или частично, в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г.
№152-ФЗ «О персональных данных».

С «Положением об обработке и защите персональных данных в ГАОУ ДО РД Центр
развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

« » _________ 202___г. ■______________ /_________________ /
подпись расшифровка подписи